CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Mamede Froes de Andrade, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)35128888

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br
protocololegislativo@barramansa.rj.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 94/2023

Ementa:  Dá denominação à Praça da Avenida Três de Outubro, nº

486, no bairro Jardim Boa Vista.

Art. 1° Essa lei dispõe sobre a denominação oficial, Guilherme

Soares Alves, à praça que compõe a Avenida Três de Outubro, nº 486, no bairro Jardim Boa

Vista.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, essa lei entra em

vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 23 DE OUTUBRO DE 2023.

http://www.barramansa.rj.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Mamede Froes de Andrade, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)35128888

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br
protocololegislativo@barramansa.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de homenagear Guilherme

Soares Alves, um grande líder comunitário barra-mansense, que sempre lutou pelos mais

necessitados, amante do BMFC e conhecedor da história do nosso município, popularmente

conhecido como “Seu Guilherme”.

CURRICULUM

Guilherme Soares Alves, popularmente conhecido como “Seu

Guilherme”, natural de Barra Mansa, filho do ex-vereador Hamilton Reis Alves e Maria

Aparecida Soares Alves, casado com Sônia da Silva Soares Alves, tinha 4 filhos, 7 netos e um

bisneto. Faleceu em 06 de janeiro de 2023, aos 73 anos.

Residiu em vários bairros e distritos da cidade, mas foi no bairro

Bocaininha onde fortaleceu sua história como presidente da Associação de Moradores por vários

anos. Conhecedor da história da nossa cidade, conseguiu importantes reivindicações na época

que estava a frente da associação, sendo a mais importante a instalação do Posto de Saúde da

Família (PSF) da Bocaininha. Sempre incansável na busca de melhorias para a sua comunidade,

realizou fortes parcerias. Através do CDI e SESI, conseguiu levar para a sua comunidade vários

cursos gratuitos de Informática, Inglês e Espanhol, ministrados no CIPE da Bocaininha e no

Colégio Santo Antônio no bairro Colônia Santo Antônio.

Seu Guilherme era um apaixonado pelo Barra Mansa Futebol Clube

(BMFC) e durante anos dedicou seu tempo colaborando fortemente para a divulgação do Leão

do Sul e na busca por parcerias, investimentos e melhorias no clube. Católico praticante, atuou

na Comunidade Sagrado Coração de Jesus, da Paróquia de Santo Antônio na Bocaininha, ao lado

de sua esposa e coordenadora da comunidade. Incentivou cursos centrados na visão católica, com

ênfase no sentimento cristão. Participou ativamente, durante anos, do Encontro de Casais com

Cristo (ECC). Tinha um carinho e grande respeito por várias instituições da cidade de Barra

Mansa, em especial, pela Cruz Vermelha Brasileira – Filial Barra Mansa, que, sempre que

possível, atendia os seus pedidos de bolsas de estudos aos mais necessitados.

Juntamente com o Srº Chiquinho, foi um dos responsáveis pela

fundação do grupo “Alcoólicos Anônimos Divino Espírito Santo”, estabelecido na Escola

Municipal Dr. Elvino Alves Ferreira, no bairro Vila Ursulino.

Guilherme Soares Alves, popularmente conhecido como “Seu

Guilherme do Barra Mansa”, foi um dos grandes líderes comunitários do nosso município e

ajudou a mudar a vida de muita gente, merecendo ser eternamente lembrado e reverenciado.

http://www.barramansa.rj.leg.br/